02/2026
MULTI-DOF
Messtechnik für mehrere Freiheitsgrade
2
Dplus-Messgeräte für perfekte
Bewegungssysteme
Längenmessgeräte erfassen die Position

Abtastkopf AK LIP 603 Dplus
Schnittstelle EnDat 3
Bestellbezeichnung E30-R4
Messchritt 172 pm
Verfügbarkeit Positionswert X-Richtung: < 11 µs bei 12,5 Mbit/s; < 8,2 µs bei 25 Mbit/s1)
Y-Richtung: < 18,7 µs bei 12,5 Mbit/s; < 12,1 µs bei 25 Mbit/s2)
Verfahrgeschwindigkeit ≤ 240 m/min3)
Interpolationsabweichung ±5 nm
Positionsrauschen RMS 0,5 nm (1 MHz)
Elektrischer Anschluss Kabel 0,5 m/1 m/3 m mit Schnittstellen-Elektronik im Stecker (Sub-D, Stift, 15-polig)
Kabellänge 12,5 Mbit/s: ≤ 100 m; 25 Mbit/s: ≤ 40 m
während des Signalabgleichs mit PWM 21: ≤ 3 m
Versorgungsspannung DC 3,6 V bis 14 V (empfohlen: 12 V)
Leistungsaufnahme4) (max.) 3,6 V: ≤ 1,5 W; 14 V: ≤ 1,8 W
Stromaufnahme bei 12 V: 110 mA (ohne Last, typisch)
Vibration 55 Hz bis 2 kHz
Schock 11 ms
≤   500 m/s2 (EN 60068-2-6)
≤ 1000 m/s2 (EN 60068-2-27)
Arbeitstemperatur –10 °C bis 70 °C
Masse		 Abtastkopf
			   Stecker-APE
			   Anschlusskabel
30 g
77 g
36 g/m
*	Bei Bestellung bitte auswählen
1)	�Der Wert ist als Parameter XEL.timeHPFout im Messgerät abgelegt und gibt die Zeitspanne zwischen der Anfrage des Positionswertes
(Latch) und der Verfügbarkeit des Positionswertes im Master an – ohne Kabeleinflüsse
2)	Bei Übertragung im ersten LPF
3)	Maximale Verfahrgeschwindigkeit bei Überfahrt der Referenzmarke: 120 m/min
4)	Siehe Allgemeine elektrische Hinweise im Prospekt Schnittstellen von HEIDENHAIN-Messgeräten
ML + 10
(40.53)
(4
1.
32
)
10.58
37
14.97
ML + 10
(40.53)
(4
1.
32
)
18
LIP 6081 Dplus
Inkrementales offenes Längenmessgerät
	� Zwei diagonale Teilungen ±45° zur Messung von Haupt- und Nebenmessrichtung
	� Maßstab aus Glaskeramik
Technische Zeichnungen unter www.heidenhain.com/documentation
Anschlussmaße (geklebt)
ID 1407768
Anschlussmaße (gepratzt)
ID 1418362
Baureihe LIP 6000 Dplus
Hauptabmessungen ohne Toleranzangaben

Abtastkopf AK PP 603 AK PP 608
Schnittstelle EnDat 3 1 VSS
Bestellbezeichnung E30-R4 –
Messschritt 244 pm –
Verfügbarkeit Positionswert X-Richtung: �< 11 µs bei 12,5 Mbit/s;
< 8,2 µs bei 25 Mbit/s2)
Y-Richtung: �< 18,7 µs bei 12,5 Mbit/s;
< 12,1 µs bei 25 Mbit/s3)
–
Verfahrgeschwindigkeit ≤ 240 m/min4)
Interpolationsabweichung ±5 nm
Positionsrauschen RMS 0,8 nm (250 kHz); 1,5 nm (1 MHz)
Elektrischer Anschluss Kabel 0,5 m; 1 m; 3 m mit Schnittstellen-Elektronik
im Stecker (Sub-D, Stift, 15-polig)
Kabel 0,5 m; 1 m; 3 m mit Stecker Sub-D,
Stift, 15-polig
Kabel 0,5 m; 1 m; 1,5 m; 3 m mit Stecker
SHR-12V-S, Buchse, 12-polig
Kabelausgang gerade links, rechts, gerade, gewinkelt
Kabellänge 12,5 Mbit/s ≤ 100 m; 25 Mbit/s ≤ 40 m
während des Signal-Abgleichs mit PWM 21: ≤ 3 m
Mit HEIDENHAIN-Kabel ≤ 20 m
während des Signal-Abgleichs mit PWM 21: ≤ 3 m
Versorgungsspannung DC 3,6 V bis 14 V (empfohlen: 12 V) DC 5 V ±0,5 V
Leistungsaufnahme5) (max.) 3,6 V: ≤ 1,5 W; 14 V: ≤ 1,8 W –
Stromaufnahme bei 12 V: 110 mA (ohne Last, typisch) ≤ 150 mA
Vibration 55 Hz bis 2 kHz
Schock 11 ms
≤   500 m/s2 (IEC 60068-2-6)
≤ 1000 m/s2 (IEC 60068-2-27)
Arbeitstemperatur –10 °C bis 70 °C
Masse		 Abtastkopf
			   Stecker-APE
			   Anschlusskabel
≈ 30 g
≈ 77 g
≈ 36 g/m
≈ 5 g
≈ 71 g
≈ 24 g/m
*	Bei Bestellung bitte auswählen
1) Andere Materialien auf Anfrage
2)	�Der Wert ist als Parameter XEL.timeHPFout im Messgerät abgelegt und gibt die Zeitspanne zwischen der Anfrage des
Positionswertes (Latch) und der Verfügbarkeit des Positionswertes im Master an – ohne Kabeleinflüsse
3)	Bei Übertragung im ersten LPF
4)	Maximale Verfahrgeschwindigkeit bei Überfahrt der Referenzmarke: 120 m/min
5)	Siehe Allgemeine elektrische Hinweise im Prospekt Schnittstellen von HEIDENHAIN-Messgeräten
(ML +18)
5.7
37.4
21
.7
30
2.
9
37
GAP 1081
26
GAP 1081
Inkrementales offenes Langenmessgerät
	� Für vertikale Abstandsmessungen
	� Spiegel auf Glas, Befestigung mit PRECIMET
Anschlussmaße
ID 1345874
Technische Zeichnungen unter www.heidenhain.com/documentation
Hauptabmessungen ohne Toleranzangaben